SECTIO VI.

An æuum essentialiter differat ab alijs durationibus permanentibus, & creatis.

ACTEN solum explicatum est genus proximum (vt sic dicam) æui, nunc ad complendam rationem eius superest declaranda propria differentia, quæ ab alijs creatis & permanentibus durationibus distinguitur, & in suo esse constituitur. Suppono enim dari alias durationes permanentes ab æuo distinctas, ex dicendis scctione sequenti.

Prima sententia.

QVI ergo in ea sunt sententia, vt existim durationem formaliter constitui sibi ratione metura, putant rationem æui compleri per hoc, quodd est duratio permanentis mensurans esse rerum incorruptibilium creatarum. Ita ferè loquuntur communiter Theologi. S. Thomas 1. p. q. 10. artic. 5. & 6. & ibidem Caietan, & alij Thomistæ, & Capreolus in 2. dist. 2. qu. 2. art. 1. vbi conuenit etiam Scor. qu. 2. & 3. & Richard. artic. 1. qu. 1. & 2. & Thomas de Argentin. qu. 1. artic. 4. Et quodd hanc pariem durationem mensurat concordat Bonauentura quæst. 1. & 2. & Ales. Albert. & Egid. superius citati. Hæc autem sententia intelligi potest aut de mensura extrinsecâ tantum, aut tantum de intus, aut de vtraque simul. Primo modo defendere illam videtur Thomistæ, atque etiam Scotus, qui hæc ratione dicunt vnum tantum esse æuum, quodd mensurat esse omnium rerum incorruptibilium, esseque in supræma substantia creatâ & incorruptibili. In quo solum imitati sunt proportionem quadam ad temporalia,

XXXIV. VNa verò supra superest obiectio, nam si Deus potest angelum, postquam realiter durauit, annihilare, etiam poterit illum quem annihilauit, iterum reproducere: interrogo ergo an duratio quam ille angelus prius habuit, & quam posterius recipit, sit vna & eadem, vel distincta: quidquid enim horum dicatur, repugnabit aliqua ex parte doctrinæ traditæ. Nam si illa duratio est eadem, sequitur primò, in eadem duratione angeli esse prius & post. rursus in re, nam prius fuit ille angelus creatus, quam annihilatus, & prius annihilatus, quam iterum productus: ergo de primo ad vltimum prius tali: angelus fuit creatus quam recreatus: ergo prius habuit durationem per creationem, quam per recreationem: ergo in illa eadem duratione est prius & posterius in re, quæ cum non possint intelligi in eadem re indiuisibili, sequitur planè durationem illam esse extensam & diuisibilem. Et confirmatur, nam si duratio est eadem: ergo & actio quæ reproducitur, erit eadem cum ea qua prius fuit productus: & consequenter etiam duratio actionis erit eadem: consequens autem non videtur intelligi posse, tum ob argumentum factum, quod hic applicari potest, tum etiam quia alias sequitur, posse Deum reproducere eundem numero motum in eodem mobili per idem spatium, & consequenter posse etiam reproducere idem tempus. Si verò dicatur ibi esse duplex duratio in angelo, sequitur, multiplicari durationes in eodem esse, & consequenter esse aliquam distinctionem ex natura rei inter durationem & esse, cum vna duratio separetur à tali esse, & alia de nouo adiungatur. Sequitur deinde, dari successionem aliquam in duratione, cum non sit in esse, nam inter illas duas durationes est successio prioris & posterioris, cum tamen esse sit idem indiuisibiliter.

Responsio, in qua pars negans defenditur.

XXXV. REspondetur, aliquos sentire vtroque modo posse Deum reproducere illum angelum, scilicet, vel cum eadem numero duratione, vel cum distinctis secundum numerum. Sed hæc sententia rectè improbat rationibus factis contra posterius membrum. Vnde dicendum censèo, talem angelum necessarid esse reproducendum cum eadem numero duratione: sicut enim impossibile est eandem re numero semel corruptâ vel annihilatam iterum reproducere cum alia existentiâ numero distincta, quia hæc non distinguitur ex natura rei ab entitate rei, ita fieri non potest vt eadem res numero cum suo existentiâ iterum producatur cum diuersa numero duratione, quia duratio & existentiâ non distinguuntur à parte rei. Et ad primam obiectionem in contrarium respondetur, illam esse vnam & eandem durationem quasi bis repetitam; & ideo non esse inconueniens eandem vt prius productam, esse priorem se ipsa vt posterius reproducta, vel, nostro modo concipiendi propter coexistentiam ad prius & posterius in nostro tempore, vel melius, propter successionem quæ in eo casu interuenit inter esse & non esse, & rursus inter non esse & esse. Illa enim annihilatio, quæ interposita fuit inter conseruationem & recreationem, successionem illam effecit inter eandem durationem prout bis factam interposita annihilatione. Neque inde fit, illam durationem esse extensam, aut habere partes, quia illa successio nõ

D. Thom.
Caietan.
Capreol.
scotus
Richard.
Bonau.
Ales.

Et mensuram eorum in his enim tantum est vna extrinseca mensura durationis, quæ in motu cœli, tanquam in primo & nobilissimo, esse cœsetur, & sub illa habitudine cōstitui in ratione temporis. Addit verò Scotus durationem cuiuscunq̄ angeli superioris respectu inferioris esse mensuram eius, atq; ita consequenter vsque ad vltimam substantiam incorruptibilem: ex quo fit vt omnes substantiæ incorruptibiles præter vltimam habeant durationem quæ sit æuum, & cōuerfo omnes habeant mensuram sui esse præter supremam.

III. Secundum autem dicendi modum videtur sequi *Ægidius*: putat enim, æuum esse mensuram intrinsecam, atque ita in vnaquaq; substantia incorruptibili esse proprium æuum: mensuram autem extrinsecam non ponit in ipsis æuiteris, sed in æternitate. Tertium verò explicandi rationem habet *Argentina*, putat enim æuum indifferentem ad intrinsecam & extrinsecam mensuram: atque ita in singulis æuiteris multiplicati vt mensuram intrinsecam eorum, & in vno supremo esse vt in mensura extrinsecæ cæterorum. Et hunc etiam dicendi modum tenent aliqui *Thomistæ*: sed alio sensu: vnum enim tantum esse æuum in supremo æuitero: illud verò esse extrinsecam mensuram inferiorum, intrinsecam verò ipsius supremi angeli.